dicta et facta inducunt ad contemptum mundanorum, ad humilitatem et nostri Iesu amorem et ad observacionem eius ewangelicam, tunc sunt acceptanda, vel si promovent ad fidem, spem et caritatem“.

⁴⁷ Srov. *ibidem*, f. 192v.

⁴⁸ Srov. *ibidem*, f. 193r, zvl.: „Suppositio: Notandum, quod ratificare veram sententiam aliquam veri et sancti concilii cristiano contingit dupliciter, scilicet distincte secundum propriam formam et expresse simpliciter, alio modo in communis et confuse. [...] Et tunc conclusio prima ad hec sit: Quamlibet sententiam in lege Domini positam concilii apostolorum vel prophetarum vel curie celestis cristianus tenetur sub anathemate in generali vel communi approbare, sic quod totum ibi positum est infallibiliter verum, licet ipse ibi multa non intelligat. Sed distincte simpliciter non tenetur ratificare, que nescit nec intelligavit nec forte audivit. Quia rarissime fidelis potest distincte congoscere vel intelligere omnia in lege Domini, ideo rarissime potest ea nesciendo distincte approbare, cum approbacio proportionaliter sequitur noticiam suo modo“.

nedělních kázání na evangelia, a jeho prostřednictvím zdůrazňuje nutnost následování Krista, který jako pravý Bůh a člověk je jediným vzorem⁴⁹.

Zcela na závěr Jakoubek připojuje korelárium, v němž shrnuje své stanovisko: Pokud jakýkoli koncil ustanovuje výnos založený v božím zákoně, který odpovídá nařízení evangelia a je nezbytný církvi ke spasení, reprezentuje v pravdě katolickou církev tím, že zprostředkuje úřad, autoritu a nařízení církve. Nakolik však koncil lstivě ustanoví něco, co je proti nařízení evangelia a napodobování Krista, pravdivě katolickou církev nereprezentuje⁵⁰.

Jakoubek tím očividně dospěl k závěru svého dokazování. V jediném známém rukopise kvestie však za uvedeným koreláriem nacházíme ještě několik tematicky blízkých výpisků z Gratianova dekretu, jež zapsala stejná písařská ruka, a formálně se zdají být součástí pozice⁵¹.

DODATKY V BUDYŠÍNSKÉM RUKOPISE

Soubor excerpt začíná ustanovením kartaginského koncilu o podávání eucharistie umírajícímu⁵². Dále čteme, že nikajský koncil odsoudil lichvu v řadách kléru a nařídil, aby tací byli vyloučeni z kněžského stavu (kánon *Quoniam*)⁵³. Dále se citují slova Řehoře Velikého, že čtyři všeobecné koncily (nikajský, konstantinopolský, efezský a chalcedonský) mají být ctěny jako evangelia, a nejen ony, ale i podobné koncily, které byly plné Ducha svatého (kánony

⁴⁹ Srov. *ibidem*, f. 194r; k tomu I. Wyclif, *Sermones I. Super evangelia dominicalia*, ed. J. Loserth, London 1887, s. 173.